CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 80 / 2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
Nº 1338/2022 que "Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 42 e

43 da Lei 4.320/64”.
JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei tem como finalidade a suplementação de
saldo orçamentário para recebimento de Emendas Parlamentares Federais que serão
recebidas através do Fundo Nacional de Saúde conforme Portarias nº 747 de 05 de abril
de 2022, nº 742 de 05 de abril de 2022 e nº 853 de 12 de abril de 2022 no valor total de
R$ 1.970.473,00 (um milhão, novecentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e três
reais) com destinação ao Hospital das Clínicas Samuel Libânio, APAE Pouso Alegre,
Instituto Filippo Smaldone e Atenção Primária à Saúde.

Justifica-se também a necessidade de suplementação
orçamentária para suprir as necessidades de aquisição de dietas nutricionais, serviços de
Transporte Fora do Município (TFD), material de consumo entre outros.

Os recursos de suplementação ocorrerão com recursos de

anulação de dotações orçamentária sem atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde.

Diante de todas essas justificativas, compreende-se a

necessidade de celeridade na tramitação do referido Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2022.

Leandro Morais o
<Lo
Yooo
e
N
LO

Ss<9
um-
[o
oo

o
“o

NNo
q
co
o
a
us
sso+N
o)
oo

oo
S

uix
W
o.
o

Qz
uu

OQ

Ox
m)z
<Lu
—
x
Oa
Qo
«<L

Zo
Ag<

VEREADOR

. 2 a tr f ma,

POVO nad PELO PLENÁRIO

POR (4 to +. VOTOS.
SALA DAS SESSÕES, ÉL [ UG / LOBA

      PPS
RéveréndoDionísio

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.crapa.mg.gov.br